Nº. 133/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/9

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

    Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município           Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação

Claudio Manoel Freitas Mathias - Secretário Municipal de Saúde      Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                  Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                      Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura               Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Luiz Lucio da Silva Neto – Controlador Geral do Município                  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

                                                     Ouvidor Geral do Município

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Concurso Público – Edital de Nomeação e Convocação para
Posse nº.............................................................. 006/2021
Concurso Público – Edital de Anulação de Nomeação e
Convocação para Posse nº ..................................... 003/2021
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1869 a 1874/2021
Procuradoria Geral
Termo de Posse .................................................................
Secretaria Municipal de Educação
Termos de Posse ................................................................
Secretaria Municipal de Finanças
Termo de Posse .................................................................
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Termo de Posse .................................................................
Câmara Municipal
Portaria nº........................................................... 041/2021

GABINETE DA PREFEITA

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Nº 006/2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE ÁGUA
CLARA/MS - EDITAL Nº 001/2020

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a
homologação final do resultado do Concurso Público Edital n°
01/2020, TORNA PÚBLICA A NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO
PARA POSSE DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO
CONCURSO PUBLICO - EDITAL Nº 01/2020, conforme relação
constante no Anexo I deste Edital para se apresentarem no
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal
de Água Clara/MS, sito à Rua Rodovia BR 262, KM 135, Bairro:
Centro – Água Clara/MS, no horário das 07h00min horas às
11h00min horas, a partir do dia 22/06/2021, munidos dos
documentos relacionados no artigo 15.1.2, item d e c, previsto
no edital de abertura do concurso público nº 01/2020 para
retirada do encaminhamento do Exame Médico Pré-
Adminissional.

Para a realização do Exame Médico Pré – Admissional,
o aprovado deverá apresentar o resultado dos exames
previstos no artigo 15.1.3, item a, b, c, d, e, f e g, previsto no

edital de abertura do concurso público nº 01/2020.
O candidato nomeado deverá se apresentar para

posse, às suas expensas, no prazo máximo de 30 (trinta) dias
consecutivos contados da publicação do ato de provimento do
cargo, sob pena de ter seu ato de nomeação tornado sem
efeito.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato
Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de junho do ano de
dois mil e vinte e um.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

ANEXO I - EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Nº 006/2021

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS

101 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

NOME INSCRIÇÃO

30º ELAINE VICENTE DE LIMA 358410

31º BRUNA LACERDA JUSTINO 371204

32º JESSICA DOS SANTOS NASCIMENTO 357840

33º MARILENE SANTOS ALVES 358268

34º VANDERLEIA SILVA DOS SANTOS 397657

35º JAQUELINE DE FREITAS XAVIER 370068

106 - VIGIA

NOME INSCRIÇÃO

39º REGINALDO FACINCANI 363567

40º JEFFERSON LUIZ DE CAMPOS 375132

41º REIMAR GARCIA TOSTA 394891

42º JURANDY BARBOSA GUMARAES 357523

43º AMANDA APARECIDA DA SILVA SOUZA  390943

202 - MECÂNICO

NOME INSCRIÇÃO

1º WAGNER APARECIDO DA SILVA 357536

203 - MOTORISTA

NOME INSCRIÇÃO

20º ROBSON GOMES PEDROSO 397198

21º ANTONIA BATISTA DE OLIVEIRA  397040

205 - TRATORISTA

NOME INSCRIÇÃO

5º VITOR HUGO DA SILVA TAMAIO 368866

6º ANTONIO ROGERIO BARBOSA DOS SANTOS 357868

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 133/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/9

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

EDITAL Nº 003/2021 – ANULAÇÃO DE NOMEAÇÃO E
CONVOCAÇÃO PARA POSSE ANTE DECURSO DE PRAZO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE ÁGUA
CLARA/MS - EDITAL Nº 001/2020

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a
homologação final do resultado do Concurso Público Edital n°
01/2020, TORNA PÚBLICA A ANULAÇÃO DE CONVOCADOS
PARA ATO DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PUBLICO -
EDITAL Nº 001/2020, conforme relação constante no anexo I
deste Edital, em virtude de inobservância do prazo legal para
posse do cargo, com fulcro ao previsto no Item 16.3 do Edital
do Concurso Público do Município de Água Clara/MS e artigo
15 §1º da Lei nº 359/99 - Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Água Clara – MS, cessando as obrigações da
Administração Municipal para com a aprovada.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato
Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de junho do ano de
dois mil e vinte e um.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

ANEXO I

EDITAL DE ANULAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Nº 003/2021

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS

528 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

NOME INSCRIÇÃO

7º LEONORA MARIA LAHR 363018

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 133/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/9

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

PROCURADORIA GERAL

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 133/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 4/9

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 133/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 5/9

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 133/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 6/9

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 133/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 7/9

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 133/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 8/9

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 133/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 9/9

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRTURA

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 041/2021, de 21 de Junho de 2021.
“Dispõe sobre a exoneração a pedido do

Servidor efetivo que ocupa cargo de

recepcionista na Câmara Municipal e outras

disposições”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais

e Regimentais,
R  E   S   O   L   V   E:
Artigo 1.º. EXONERAR a pedido a partir do dia

21/06/2021 o Servidor RINALDO MARCOS ROLDÃO JUNIOR,
portador do RG nº 2.091.866 SSP/MS, inscrito no CPF nº
064.490.431-30 que ocupava o cargo efetivo de

RECEPCIONISTA, SIMB. DAI-2, Classe A, Padrão II, efetivado
pelo Concurso Público 01/2019, homologado pelo Edital
16/2019, em 05/03/2020, convocado pelo Edital n.º 017/2019
em 07/04/2020.

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 21 dias
do mês de Junho do ano de 2021.

SAYLON CRISTIANO DE MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-06-21T16:50:04-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153